ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Os cidadãos devem ter direito a mobilidade, acessibilidades e transportes condignos, que lhes

permitam ter a faculdade de se movimentarem diariamente em movimentos pendulares nas

deslocações para os empregos, as universidades e os serviços.

Os transportes públicos devem ser garantidos aos cidadãos com assiduidade, com segurança,

com comodidade e qualidade, permitindo e convidando ao seu uso, fazendo diminuir a utilização

do transporte individual, em benefício do ambiente e da qualidade de vida nas cidades.

Essa qualidade, assiduidade e comodidade está colocada em causa devido às inúmeras

supressões que ocorridas no transporte fluvial assegurado pela Soflusa na travessia entre as

duas margens do Rio Tejo entre o Barreiro e Lisboa e vice-versa.

As supressões sucedem-se ao ritmo diário e acelerado, entres as duas margens, dificultando a

mobilidade aos utentes que se amontoam nas estações fluviais à espera da próxima carreira

colocando em causa a necessidade de ir trabalhar pondo mesmo em risco os postos de

trabalho.

No decorrer das supressões os cidadãos ficam à merce de uma longa espera entre as carreiras,

causando enormes constrangimentos aos seus utentes.

Segundo a Soflusa, as supressões têm como origem a paralisação por parte dos mestres dos

navios que reivindicam mais trabalhadores e um aumento de salário.

Devido às greves está já agendando a entrada de um novo horário, com intervalos entre

carreiras mais alargados até que as exigências dos grevistas sejam satisfeitas.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinado, vêm por este meio requerer ao Ministério da

Ambiente e da Transição Energética, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e

fundamentos que antecedem, resposta às seguintes perguntas:

1 – Que medidas urgentes pretende V. Exa tomar para que a Soflusa possa garantir junto

dos utentes o cumprimento dos horários previamente estabelecidos e retomar a

normalidade nas travessias entre o Barreiro e Lisboa, garantindo ao mesmo tempo uma

maior segurança, comodidade e qualidade?

Palácio de São Bento, 30 de Maio de 2019

Palácio de São Bento, 30 de maio de 2019

Deputado(a)s

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

HELDER AMARAL(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2197
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-05-31
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Supressões de carreiras fluviais na Soflusa
	txtDestinatario[0]: Min. do Ambiente e da Transição Energética

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-05-30T17:09:23+0100
	Maria João Évora (Assinatura Qualificada)

		2019-05-31T09:17:17+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-05-31T09:39:52+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-05-30T17:09:26+0100
	Unknown signer cbb5972bb01342af94abfec77291869a3018e238

		2019-05-31T09:18:03+0100
	Unknown signer be86ce8bb7d0a725fb808d515e5b01fa80faab17

		2019-05-31T09:39:55+0100
	Unknown signer 3c9ef1782056cf994a50e68621b549b4afbfe8d5